
I 

 

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 
 

 
 

TESIS 
 

PROPUESTA DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES UTILIZANDO FILTROS PERCOLADORES-LODOS 

ANAERÓBICOS ECOLÓGICOS PARA EL DISTRITO DE HUANCAYO, 
PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNÍN 

 
 

ÁREA DE INVESTIGACIÓN: SUSTENTABILIDAD DE RECURSOS NATURALES 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: SANITARIA Y RECURSOS NATURALES 

 

PRESENTADO POR: 

 
Bach. BENDEZU MONTERO ROCÍO DEL CARMEN 

 
Bach. MARTÍNEZ MARAVÍ ALEXANDER 

 
PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE: 

  
INGENIERO CIVIL 

 
HUANCAYO – PERÚ 

 
2017 



II 

 

  

HOJA DE CONFORMIDAD DE JURADOS 

 

 

 

Dr. CASIO AURELIO, TORRES LÓPEZ. 
[...]
prácticas, pues comprenderá una parte de investigación teórica pura, para 

luego aplicar dicho conocimiento al diseño que corresponde a la parte práctica. 

Hernández, Fernández, Baptista, (2006). 

 

Recopilación de datos: Recolección de información, análisis bacteriológico 

del agua durante ocho meses consecutivos, para conocer los resultados 

bacteriológicos de cada mes y tomar el resultado más crítico para desarrollar el 

trabajo de tesis. 

 

Técnicas de recolección de datos en el desarrollo de la tesis fueron: 

Antes de iniciar el estudio fue necesario conocer al cuerpo de agua donde se 

iba a desarrollar el muestreo y análisis para considerar aspectos importantes 

que definan la calidad del recurso hídrico. Esto nos ayuda a definir los 

parámetros a controlar, considerando el uso principal que tenga el cuerpo 

receptor en estudio; es necesario citar la resolución Jefatural Nº 202-2010-ANA 



49 

 

que aprueba la clasificación de los cuerpos de agua superficial y marinos 

costeros y el Decreto Supremo Nº 002-2008- MINAM que aprueba los 

Estándares Nacionales de Calidad Ambiental para Agua. 

 

Selección de Parámetros  

Según la clasificación de los cuerpos de agua; nuestra agua de estudio se 

clasifica como Agua Superficial del Tipo Continental; según la normativa 

vigente “...la calidad de las aguas continentales presenta variaciones en función 

de los procesos morfológicos, hidrológicos, químicos y biológicos a los que se 

haya expuesto. Así como, su entorno físico, tales como: las precipitaciones, 

escorrentías, material solido transportado, el agua subterránea y la atmosfera 

en general. También las actividades antropogénicas pueden afectar 

considerablemente la calidad de los cuerpos de agua natural, a través de los 

vertimientos de aguas residuales industriales y domésticas, movimiento de 

tierras, erosión, uso de pesticidas y obras hidráulicas, etc.” (1); y la selección 

de parámetros está en función evaluación de los cuerpos de agua para 

determinar el impacto que ocasionan las aguas residuales procedentes de las 

actividades poblacionales. 

 

Para Aguas Residuales tema de estudio: Los parámetros a seleccionar para el 

estudio de aguas residuales dependen de los Límites Máximos Permisibles 

(LMP) que ha establecido el sector ambiental competente. En la evaluación de 

las aguas residuales consideramos específicamente la calidad del cuerpo 

receptor de acuerdo al uso principal considerando los parámetros de interés, 

generados por las viviendas cuyos baños estén conectados al sistema de 

tratamiento en cuestión, para ello no es necesario evaluar todos los parámetros 

de los ECA para agua, debido a que la finalidad es evaluar el impacto en el 

cuerpo receptor a través del análisis técnico y objetivo. A continuación, se 

presenta los parámetros regulados para este caso: 

 

 

 

 



50 

 

CUADRO Nº 4.01: Parámetros Regulados para Aguas Residuales 

Norma  Parámetros Regulados 

 

 

 

D.S. Nº 

003-

2010-

MINAM 

✓ pH, Potencial de Hidrógeno 

✓ TºC, Temperatura 

✓ C.term, Coliformes Termotolerantes 

✓ DBO5, Demanda bioquímica de Oxígeno 

✓ DQO, Demanda Química de Oxígeno y  

✓ SST, Sólidos Suspendidos Totales 

FUENTE: Protocolo ANA Perú 2011 

4.7 Técnica y Análisis de Datos 

Metodología de Muestreo  

La etapa de recolección de muestras es de trascendental importancia. Los 

resultados de los mejores procedimientos analíticos serian inútiles si no se 

recolecta y manipula adecuadamente las muestras. Este método fue empleado 

para recolectar todas las muestras directamente lo más cerca al centro del 

cuerpo de agua (descarga al río) y en el flujo de agua, evitando así alterar las 

condiciones reales, buscando que la muestra sea representativa. 

 

• Se utilizaron frascos de vidrio de 1 mL debidamente rotulados y previamente 

esterilizados, llevados hasta el lugar de muestreo en las mejores condiciones 

de higiene.  

• Durante la toma de muestras, los frascos se destaparon el menor tiempo 

posible, evitando el ingreso de sustancias extrañas que pudieran alterara los 

resultados.  

• También se dejó un espacio libre para la homogenización de las muestras, 

aproximadamente 5% del volumen del frasco, para evitar acelerar la 

mortandad de bacterias.  

• Para recolectar las muestras se realizó de forma aleatoria manual de la 

descarga, insertando un recipiente corriente abajo de la descarga con la 

abertura del recipiente en dirección aguas arriba se sumergió de forma 

vertical el frasco de vidrio de boca ancha color ámbar, para evitar su 



51 

 

degradación por fotolisis, de 1 L de capacidad debidamente acondicionado 

para recolectar dicha muestra  

• al colectar la muestra llenamos completamente el frasco (sin dejar burbujas 

de aire) para evitar alteración de los resultados por procesos de oxidación, e 

inmediatamente tapamos.  

• En todo momento se tomaron las debidas precauciones de seguridad, 

haciendo uso de mamelucos descartables, botas de polietileno, casco 

protector, guantes y respiradores 

 

Medición de Parámetros In Situ 

Los parámetros a ser evaluados in situ deben ser confiables y para ello se 

necesitó:  

• Tener calibrados los equipos portátiles (multiparametro, termómetro y 

oxímetro). 

• Antes de la salida al campo y verificar su correcto funcionamiento. La 

calibración se realizó de acuerdo a las especificaciones del fabricante.  

• Antes de realizar las lecturas, se enjuagó de dos a tres veces con el agua de 

la muestra los electrodos con el equipo apagado. Luego realizamos la 

medición agitando ligeramente el electrodo, dejando estabilizar la lectura y 

para su posterior anotación.  

Manipulación de las Muestras de Agua y Manejo de Datos  

Todo el trabajo de muestreo y recolección de datos se realizaron siguiendo la 

guía sobre los procedimientos para la preservación de muestras, 

procedimientos, materiales para los recipientes y máximo tiempo de 

almacenamiento permisible para los parámetros de calidad del agua 

proporcionada por la autoridad nacional del agua en el protocolo de monitoreo 

de la calidad de los recursos hídricos.   

 

Las muestras se entregaron al laboratorio a las 5 horas después del muestreo, 

en los frascos debidamente rotulados; para su posterior análisis y tratamiento 

de datos correspondientes; teniendo los resultados a los 5 días posteriores a la 

entrega de los resultados 



52 

 

mayo

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1358 1740 6.6 2550 1010

junio

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1380 1760 6.6 2600 1007

julio

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1420 1850 6.6 2650 1030

agosto

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1500 1950 6.6 2730 1050

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

parametros

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

parametros

parametros

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

parametros

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

setiembre

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1450 1890 6.6 2670 1035

octubre

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1460 1900 6.6 2690 1040

noviembre

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1395 1780 6.6 2500 1015

diciembre

toma de muestra

unidades DBO5 mg/L DQO mg/L pH ST mg/L STD mg/L

1360 1720 6.6 2490 1025

parametros

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

parametros

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

parametros

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

indicadores de contaminacion bioquimica y quimica

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

parametros

canal de entrada a la 

laguna de oxidacion

Cuadro n° 4.02: Resultados de los indicadores de contaminación 

bioquímica y química 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: (Rojas Quinto, 2017) 

 



53 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO V 
 

PRESENTACIÓN DE RESULTADOS 
 

5.1 DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN GEOGRÁFICA 

 

5.1.1 Ubicación del Estudio 

El presente trabajo de tesis se desarrolló en el distrito de Huancayo, 

ubicado geográficamente a 11° latitud sur y 77°de longitud oeste a una 

altura y 3,271 msnm con una población (estimada 2015) 116,953 

habitantes, área de 237.55 kilómetros cuadrados, dentro de la provincia de 

Huancayo. El terreno para la planta de tratamiento es de 187,229.54 m2 

aproximadamente, se ubica en el distrito de Chilca entre los límites de 

Auquimarca y Llamus ambos se ubican en la provincia de Huancayo, 

departamento de Junín, Perú. 

Gráfico N° 5.01: Ímagen de la Provincia de Huancayo y sus Distritos 
  

 

 

 

      

               Fuente:  

       



54 

 

5.1.2 Identificación de Datos Necesarios 

  Población actual : 116,953.00  (ver anexo 4.01) 

  Tasa de crecimiento: 1% 

  Periodo de diseño : 20 Años 

  Dotación  : 180 L/hab./día 

          (Según la norma OS-100    ver anexo 4.02) 

Cálculo de la Población Futura (método aritmético) 

 

Pf = Pa*r*(t – to) 

Pf = 117,908 hab. 

a. Calculo del Caudal de Contribución 

 

b.1. Caudal Promedio   

Qp = (Pob. * Dot.) /86,400 

Qp = 245.642 l/s 

 

b.2. Caudal Máximo Horario 

Qmh = Qp *1.8 

Qmh = 442.155 l/s 

 

b.3. Caudal de Contribución   

Qc = Qmh *0.8 

Qc = 353.724 l/s 

 

Para realizar el presente estudio de tesis se realizó la caracterización de 

las aguas residuales el cual se presenta los resultados en anexo (ver anexo 

4.03) 

 

5.1.3 Diseño de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Utilizando Filtro 

Percolador y Tanque Imhoff 

Para realizar la primera propuesta se plantea los siguientes componentes: 

a) Cámara de rejas gruesas 



55 

 

b) Cámara de rejas finas  

c) Desarenador rectangular 

d) Canal Parshall 

e) Tanque imhoff 

f) Lecho de secado 

g) Filtro percolador circular 

h) Sedimentador primario circular 

i) cámara de contacto 

 

• Población futura 

Pf = Pa*r*(t – to)                                          (1) 

                                                  Pf = 117,908 hab.                   

• Caudal de contribución 

Qc = Qmh *0.8                                             (2) 

                                                               Qc = 353.724 L/S                                            

 

Tabla N° 5.1: Datos de diseño para el cálculo de las dimensiones de la reja manual 

gruesa y pérdida de carga. 

Ítem Datos de Diseño Símbolo Unidad Valor Referencia 

1 Caudal de 
diseño 

Qd l/s 196.51  

   m 3/h 707.448  

2 Caudal de 
diseño máximo 
horario 

Qmh l/s 353.724  

   m 3/h 1273.406  

3 Velocidad en el 
canal de llegada 

V1 m/s 0.45 (0.3-0.6) OS-
090 

4 Velocidad a 
través de las 
rejas (limpio) 

Vr m/s 0.70 (0.6-0.75) OS-
090 

5 Espesor de 
barra 

t mm 10 (5-15) OS-090 

6 Grosor del 
marco 

L mm 50 (30-75) OS-090 

7 Separación 
entre barras 

a mm 40 (20-50) OS-090 



56 

 

8 Inclinación de 
las rejillas  

α ° 60 (45-60) OS-090 

9 Ancho total del 
canal 

W m 1.2  

Fuente: Elaboración de los tesistas. 

 

a) Cámara de rejas gruesas 

Gráfico: 5.02 Configuración de la reja gruesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

a.1. Tirante de agua en el canal 

                                         H = Qmh/(V1*W*1000) *1.8                                   (3) 

                                                     H = 0.66 m 

 

a.2. Ancho libre a través de las rejillas 

                                      w = W - (2L / 1000)                                                  (4) 

                                          w = 1.10 m 

a.3. Número de barras 

                                 Nb = (w – t) / (t + a) 1000)                                        (5) 

                                                  Nb = 22 

 

a.4. Eficiencia de rejas 

                                 E = a / (t + a)                                                            (6) 



57 

 

                                                  E = 0.80 

 

a.5. Velocidad a través de las rejas 

                                 Vr = V1 / E                                                                (7) 

                  Vr = 0.56 m/s (0.6-0.75) OS-090 

 

a.6. Velocidad en rejas obstruidas 50% 

                        Vr50% = Vr / (100%-50%)                                        (8) 

                                                  Vr50% = 1.25 m/s 

 

a.7. Perdida de carga  

                         hL = ((Vr50%)² - (V1) ²) / 2g*0.7                                (9) 

                                                 hL = 0.08 m 

 

a.8. Tirante máximo aguas arriba   

                          Hmax = H + hL                                                          (10) 

                                               Hmax = 0.73 m 

 

a.9. Tasa de residuos solidos   

                         RS = 17513*𝑎−2.053                                                   (11) 

                                                RS = 9 L/1000*m³ 

 

a.10. Producción de residuos solidos   

                      PRS = RS * CAUDAL * (86.4/1000)                           (12) 

                                              PRS = 0.153 m³/día. 

 

Tabla N° 5.2: Datos de diseño para el cálculo de las dimensiones de la reja manual 

fina y pérdida de carga 

Ítem Datos de Diseño Símbolo Unidad Valor Referencia 

1 Caudal de diseño Qd l/s 196.51  

   m 3/h 707.448  

2 Caudal de diseño 
máximo horario 

Qmh l/s 353.724  

   m 3/h 1273.406  



58 

 

3 Velocidad en el 
canal de llegada 

V1 m/s 0.75 (0.6-1) Pacheco 

4 Velocidad a 
través de las 
rejas (limpio) 

Vr m/s 1.2 (1.2) Pacheco 

5 Espesor de barra t mm 6 (6-9.5) Azevedo 
Neto 

6 Grosor del marco L mm 40 (38-50) 
Azevedo Neto 

7 Separación entre 
barras 

a mm 15 (15-20) 
Azevedo 

8 Inclinación de las 
rejillas  

α ° 75 (75-85) 
Pacheco 

9 Ancho total del 
canal 

W m 1.2 Pacheco 

10 Forma de las 
rejas 

B  1.84  

11 Eficiencia de 
remoción del 
compactador 

e % 30  

Fuente: Elaboración de los tesistas 

b) Cámara de rejas finas 

Gráfico: 5.03 Configuración de la reja fina 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      Fuente: Elaboración de los tesistas 

b.1. Tirante de agua en el canal 

                                        H = Qmh/(V1*W*1000) *1.8                                (13) 

           H = 0.39 m 

 

b.2. Ancho libre a través de las rejillas 

                             w = W - (2L / 1000)                                              (14) 

                        w = 1.12 m 



59 

 

b.3. Número de barras 

                                        Nb = (w – t) / (t + a) 1000)                                     (15) 

                      Nb = 53 

 

b.4. Eficiencia de rejas 

 E = a / (t + a)                                                           (16) 

                     E = 0.71 

 

b.5. Velocidad a través de las rejas 

Vr = V1 / E                                                             (17) 

    Vr = 1.05 m/  (0.6-1) 

 

b.6. Velocidad en rejas obstruidas 30% 

Vr30% = Vr / (100%-30%)                                       (18) 

           Vr30% = 1.5 m/s 

 

b.7. Perdida de carga  

hL = B * (t/a)4/3 * senα * ((Vr30%)² / (2*g)) 2g*0.7             (19) 

                 hL = 0.06 m 

 

b.8. Tirante máximo aguas arriba   

Hmax = H + hL                                                     (20) 

              Hmax = 0.45 m 

 

b.9. Tasa de residuos solidos   

RS = 17513*𝑎−2.053                                            (21) 
[...]
circulares, cámara de contacto y lecho de secado.   

 

 

 



81 

 

Cuadro N°5.01 Estimación de costo de construcción de procesos unitarios del 

primer diseño. 

Ítem Descripción  Sub total S/. Total, S/. 

01.00 Planta de tratamiento (01)  19,711,887.18 

01.01 Cámara de rejas y 
desarenador 

1,096,098.41  

01.02 Tanque imhoff 9,558,633.28  

0103 Filtro percolador circular 3,250,485.83  

01.04 Sedimentador primario circular 1,790,048.79  

01.05 Tanque de contacto 848,357.87  

01.06 Lecho de secado 3,138,262.99  

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Resumen de Resultados del Primer Diseño de la Planta de Tratamiento de 

Aguas Residuales Utilizando Filtro Percolador y Tanque Imhoff. 

 

Los parámetros como población, caudal, clima y carga orgánica definen los 

componentes, que son partes del primer diseño de la planta de tratamiento de 

aguas residuales. Dicho PTAR el flujo de aguas residuales es trasladado por 

gravedad, ingresando por un pretratamiento que está compuesto por rejas 

gruesas, finas, desarenador y canal Parshall, pasando al tratamiento primario, lo 

cual lo componen un conjunto de tanques IMHOFF, seguidamente el flujo de agua 

es ingresado a un filtro percolador realizándose el tratamiento secundario, 

ingresando luego a los sedimentadores y finalmente a la cámara de contacto para 

ser tratada, para ser vertido a un cuerpo de agua, los lodos producidos son 

digeridos por los tanques IMHOFF, finalmente dichos lodos producidos por los 

filtros percoladores, sedimentadores y los tanques IMHOFF son trasladados a un 

lecho de secado, para ser transportados a relleno sanitario o para abono en los 

cultivos. 

 

Tabla N° 5.09: Resumen de resultados del primer diseño de cámara de rejas 

gruesas 

Cámara de rejas gruesas 

Ítem Descripción  Unidad Valor 

1 Espesor de barras mm 10 

2 Separación entre barras mm 40 



82 

 

3 Numero de barras unidad 
 

28 

4 Ancho del canal m 1.2 

5 Tirante máximo  m 0.73 

6 Producción de residuos solidos  m³/día  0.153 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El agua residual ingresara a la cámara de rejas gruesas, que es parte del 

pretratamiento, donde se eliminan residuos orgánicos o solidos gruesos de 

dimensiones mayores a 4 cm, generando una producción de residuos sólidos de 

0.153 m3/día, siendo el ancho del canal de 1.2m con un tirante máximo de 0.73m, 

espesor de barras 1cm, la separación 4cm y un total de 28 barras. 

 

Tabla N° 5.10: Resumen de resultados del primer diseño de cámara de rejas  

finas 

Ítem Descripción  Unidad Valor 

 Cámara de rejas finas   

1 Espesor de barras mm 6 

2 Separación entre barras mm 15 

3 Numero de barras unidad 
 

53 

4 Ancho del canal m 1.2 

5 Tirante máximo  m 0.45 

6 Producción de residuos solidos  m³/día  1.14 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

La cámara de rejas finas que es parte del pretratamiento, donde el agua residual 

fluirá y pasara a través rejas o cribas donde se eliminan residuos orgánicos o 

solidos medianos en suspensión de dimensiones mayores a 1.5 cm generando 

una producción de residuos sólidos de 1.14 m3/día, siendo el ancho del canal de 

1.2m con un tirante máximo de 0.45 m, espesor de barras 0.6 cm, la separación 

1.5 cm y un total de 53 barras. 

 

Tabla N° 5.11: Resumen de resultados del primer diseño del desarenador.  

 Desarenador   

1 Numero de desarenadores  unidad 2 

2 Ancho del desarenador m 1.2 

3 Largo del desarenador m 18.5 



83 

 

4 Altura del sedimentador m 0.59 

5 Altura de la zona de  recolección de arena m 0.77 

6 Volumen del desarenador m³ 8.69 

7 Altura del desarenador m 1.95 

8 Volumen de arena recogida por semana  m³/sem 11.3 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El desarenador que es otro elemento del pretratamiento, lo cual se diseñó dos 

cámaras para hacer la limpieza, mantenimiento y traslado de la arena 

sedimentada y otros, siendo un volumen de 11.3 m3/semana, donde el agua 

ingresara por esta superficie con una velocidad de flujo constante de 0.3m/s, lo 

cual ayudara a remover partículas finas mayores a 2mm hasta un 95%, como 

arena, semillas, cascaras y otras materias minerales, siendo esto posible con una 

velocidad de sedimentación de 0.012m/s, longitud de 18.5m, ancho de 1.2m, 

altura 1.95m y finalmente un vertedero a la salida para la medición de caudales. 

 

Tabla N° 5.12: Resumen de resultados de tanque imhoff. 

1 Numero de tanques unidad 20 

2 Numero de sedimentadores por tanque  unidad 2 

3 Numero de tolvas por sedimentador unidad 2 

4 Ancho de cada zona del sedimentador m 3.5 

5 Ancho de la zona de ventilación m 1 

6 Longitud de cada zona de sedimentador m 12 

7 Área de cada sedimentador m² 39.79 

8 Volumen de cada sedimentador m 63.67 

9 Volumen total del IMhoff m³ 1,077.37 

10 Altura de cada tanque sedimentador 
triangular  

m 2.32 

11 Altura de cada tanque sedimentador 
rectangular 

m 0.44 

12 Altura de la zona piramidal en la zona de 
digestión 

m 1.24 

13 Altura de la zona rectangular en la zona de 
digestión 

m 5.1 

14 Altura total del Imhoff m 10 

15 Concentración de DBO en el efluente mg/l 1,005 

16 Concentración de solidos suspendidos en la 
salida 

mg/l 1,283.10 

17 Volumen de lodos digeridos  l/día  6,518.22 

18 Tiempo de digestión días 89 



84 

 

19 Volumen de lodos removidos por ciclo de 
operación 

m³ 20,416 

20 Área total de lecho de secado por ciclo de 
operación  

m² 81,660.90 

21 Longitud de cada lecho de secado m 55 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El tanque IMHOFF es un sistema de anaerobio de dos pisos. El tanque consta de 

un compartimiento inferior para digestión de los sólidos sedimentados y de una 

cámara superior de sedimentación.  Los sólidos sedimentados pasan a través de 

la abertura del compartimiento superior hacia la zona de digestión. La espuma se 

acumula en la zona sedimentación y en las zonas de ventilación adyacentes a las 

cámaras de sedimentación. El gas producido en el proceso de digestión, en la 

cámara de lodos, escapa a través de la zona de ventilación. 

 

El tanque IMHOFF la cámara de sedimentación tiene dimensiones 12m, 

profundidad zona del sedimentador  de 2.32 m y profundidad del fondo del 

sedimentador 0.44m, esta cámara de sedimentación ayudara que los sólidos 

suspendidos sean removidos y pasen hacia la cámara de digestión,  donde se 

almacenaran los lodos este tiene una profundidad de 5.1m, la cámara de natas y 

área de ventilación tendrá un espaciamiento libre de 1 m, siendo la profundidad 

total de 10 m. 

 

Tabla N° 5.13: Resumen de resultados del primer diseño del filtro percolador. 

1 Numero de tanques unidad 20 

2 Volumen de cada filtro percolador m³ 1,399.4 

3 Área de cada filtro percolador m² 215.3 

4 Diámetro de cada filtro percolador m 16.56 

5 Altura de cada filtro percolador m 6.5 

6 Concentración de DBO en el efluente mg/l 120.6 

7 Concentración de solidos suspendidos en la 
salida 

mg/l 641.55 

8 Concentración de DQO en el efluente mg/l 682.5 

9 Área superficial especifica del medio  m2/m3 120 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 



85 

 

El filtro percolador realiza el tratamiento secundario de las aguas residuales, tiene 

cuatro brazos distribuidores rotatorios, medio filtrante, área de ventilación, reja de 

soporte de drenaje, canal de drenaje. 

El volumen de cada filtro 1,399.4 m3, área 215.3 m2, diámetro 16.56m, un medio 

filtrante 120 m2/m3, altura de 6.5m generando una remoción de DBO 80 % 

(120.6mg/L), una concentración de solidos suspendidos en la salida 50% 

(641.55mg/L) y una concentración de DQO 65% (477.75 mg/l). 

 

Siendo la función de degradar toda materia orgánica por medio bacterias 

adheridas al medio filtrante modular corrugado PVC, produciendo un proceso de 

estabilización que se encarga de absorber material orgánico microscópico de las 

aguas residuales como son bacteria hongos, virus y otros organismos. 

 

Tabla N° 5.14: Resumen de resultados del primer diseño de sedimentadores 

primarios. 

1 Numero de tanques unidad 10 

2 Volumen de cada sedimentador  m³ 382 

3 Área de cada sedimentador m² 85 

4 Diámetro de cada sedimentador m 10.4 

5 Altura de cada sedimentador m 4.5 

6 Longitud del vertedero en el sedimentador m 29.5 

7 Concentración de DBO en el efluente mg/l 72.06 

8 Concentración de solidos suspendidos en la 
salida 

mg/l 229.35 

9 Producción de fangos primarios  Kg/día 1,260 

Fuente: Elaboración de los tesistas. 

 

Los sedimentadores secundarios son componentes del tratamiento secundario, 

ingresando el flujo de agua en la parte superior por gravedad, haciendo reposar 

el agua residual y el lodo acumulando en el fondo, el líquido sale por reboce a 

través del canal perimetral. El volumen de cada sedimentador 382 m3, área de 

cada sedimentador 85m2, diámetro de cada sedimentador 10.4m altura de cada 

sedimentador 3.75 m y una longitud del vertedero 48.5m, generando una 

concentración de DBO de 38% (72.06kg/L), concentración de solidos suspendidos 



86 

 

62% (229.35 mg/L) y un tiempo de residencia 3 horas, una producción de fangos 

primarios 1,260 kg/día, siendo transportados a relleno sanitario.  

 

Tabla N° 5.15: Resumen de resultados del primer diseño de cámara de  

contacto. 

1 Numero de tanques unidad 4 

2 Volumen unitario útil de la balsa   m³ 159.18 

3 Superficie unitaria de la balsa m² 39.79 

4 Longitud de la balsa m 7.60 

 Altura de la balsa m 4 

5 Anchura de la balsa m 5.24 

6 Consumo medio de cloro kg/h 7.64 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

La cámara de cloración tiene dimensiones de longitud de la balsa 7.6m, ancho de 

la balsa 5.4m, superficie unitaria de la balsa 39.79m2, volumen unitario útil de la 

balsa 159.18m3 y una dosificación de cloro 7.64 kg/h. 

 

5.1.4 Diseño de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Utilizando 

Filtro Percolador y Digestor Anaerobio. 

 

Para realizar la segunda propuesta plantea los siguientes componentes: 

a) Cámara de rejas gruesas 

b) Cámara de rejas finas  

c) Desarenador  

d) Canaleta Parshall 

e) Sedimentador primario circular 

f) Filtro percolador circular 

g) Sedimentador secundario circular 

h) Digestor anaerobio primario y secundario 

i) Lecho de secado 

j) Cámara de contacto 

 



87 

 

Para el segundo diseño la cámara de rejas gruesas, finas, desarenador y canaleta 

Parshasll son elementos del pretratamiento, por lo tanto, ya se calcularon en el 

primer diseño, en este segundo diseño se calcularán los restantes como son:  

Sedimentadores primarios y secundarios, filtro percoladores, digestor anaerobio 

primario y secundario y finalmente cámara de contacto, ya que estos elementos 

dependen de la carga orgánica. 

 

Calculo de la Segunda Propuesta para la Planta Tratamiento de Aguas 

Residuales Utilizando Filtro Percolador y Digestor Anaerobio. 

 

• Población futura                   = 117,908 hab. 

• Caudal de contribución         = 353.724 L/S 

 

Tabla N° 5.16: Datos de diseño para el cálculo del dimensionamiento del 

sedimentador circular primario 

Ítem Datos de Diseño Símbolo Unidad Valor Criterios 

1 Población Pob hab 117,908  

2 Caudal de diseño 
máximo horario 

Qmh m 3/h 1,299 
 

 

3 Velocidad 
ascensional a 
caudal de diseño 

Va m³/m²*h 
 

1.5 (1.0-2.5) OS-
090 

   m/h 36 (24-60) 

4 Tiempo hidráulico 
de residencia 

THR h 2.5 (1.5-4.0) OS-
090 

5 Numero de 
sedimentadores 

N unidad 2 
 

 

6 Distancia desde 
el vertedero a la 
pared interna de 
la cuba 

R m 0.5  

7 Eliminación de 
sólidos en 
suspensión  

%S % 55 (50%-60%) 
OS-090 

8 Eliminación de 
DBO 

%DBO % 35 (30%-40%) 
OS-090 

9 Concentración de 
sólidos en 
suspensión en la 

Cs mg/l 2730  



88 

 

entrada del 
sedimentador 

10 Concentración de 
DBO en la 
entrada del 
sedimentador 

CDBO mg/l 1500  

11 Concentración de 
fango 
sedimentados a 
la salida 
 

Cf kg/m³ 15 (10-30) 

12 Borde libre de 
canal de 
recolección  

b m 0.2  

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Gráfico: 5.13 Esquema de planta de un sedimentador primario circular  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

e) Sedimentador primario circular 

e.1. Caudal máximo por sedimentador 

Qds = (1.8*Qd) / N                                            (106) 

                Qds = 649.79m³/h  

 

e.2. Superficie del sedimentador 

A = Qds / Va                                                    (107) 



89 

 

       A = 433.19 m² 

e.3. Diámetro interno 

ø = (4 ∗ A/π)0.5                                               (108) 

        ø = 23.49 m 

        e.4. Volumen cilíndrico útil 

Vu = Qds * T                                                   (109) 

       Vu = 1,624.47 m³ 

 

        e.5. Profundidad cilíndrica útil 

            H = Vu / A                                                      (110) 

                  H = 3.75 m  (3-5) OS-090 

        e.6. Velocidad ascensional a caudal máximo 

Va = Qds / A                                          (111) 

                 Va = 1.5 m³/m²*h  

 

        e.7. Longitud del vertedero en sedimentador 

Lv = 2*π(ø/2-R)                                     (112) 

                 Lv = 70.64 m 

 

        e.8. Carga máxima sobre el vertedero 

C = Qds/Lv                                              (113) 

               C = 9.20 m³/m*h (5.0-7.75) 

 C = Qmd/Lv                                             (114) 

                                                               C = 221 m³/m*d (125-500) OS-090 

 e.9. Ancho de canal de recolección  

a = R-0.15                                              (115) 

                          a = 0.35 m 

 

         e.10. Altura de canal de recolección   

Ho = (Qds/(1.38 ∗ a))2/3                                (116) 

                            Ho = 0.52 m 

 



90 

 

e.11. Producción de fangos primarios  

       PF = 24*Qd*Cs*%S/1000                               (117) 

                 PF = 23,415.77 kg/día 

          PF = Qd*Cs*%S/1000                                  (118) 

                 PF = 975.66 kg/h 

 

e.12. Caudal de fangos primarios  

QF primarios = QF/Cf                                   (119) 

                   QF primarios = 65.04 m³/h 

 

 

        e.14. Concentración de sólidos en suspensión en la salida 

Csss = Cs*(1-%S)                                    (120) 

              Csss = 1,228.50 mg/l 

 

        e.15. Concentración de DBO en la salida 

CDBO5 = CDBO*(1-%DBO)                            (121) 

                      CDBO5= 975mg/l. 

 

Tabla N° 5.17 Datos del segundo diseño para el cálculo del dimensionamiento del 

Filtro percolador circular 

Ítem Datos de Diseño Símbolo Unidad Valor Criterios 

1 Población Pob hab 117908  

2 Caudal de 
diseño máximo 
horario 

Qmh l/s 361  

   m 3/h 1,299.6  

   m3/día 33,000  

3 Temperatura del 
ambiente en mes 
más frio  

T°amb C° 
 

15  

4 Temperatura del 
agua en el mes 
más frio  

T°agua C° 8  

5 Profundidad del 
filtro para el 
medio plástico 

ht m 6.5 (menor a 12m) 
OS-090 



91 

 

6 Numero de 
tanques 

N unidad 4  

7 Área superficial 
especifica del 
medio  

S m²/m³ 120 (98-196) 
Metcalf & 
Eddy 

8 Tamaño nominal 
del medio 
(60x60x120)  

Tnm  m³ 0.43 Metcalf & 
Eddy 

9 Porcentaje de 
vacíos 

%vacios % 95 (94%-97%) 
Metcalf & 
Eddy 

10 Área de orificios 
del falso fondo 
del sistema de 
drenaje  

Aff m² 161.46 ≥15% del área 
total del filtro 
(OS-090) 

11 Espacio libre 
entre la parte 
inferior del 
distribuidor y el 
medio filtrante 

Esp. 
libre 

cm 22 (15-22.5) 
Metcalf & 
Eddy 

12 Numero de 
brazos del 
distribuidor 

A unidad 4  

13 Pendiente de 
recolección del 
líquido del fondo 

Pend % 1 (1-2) (OS-090) 

14 %DBO en el 
efluente 

%DBO % 80 (65-85) Jairo 
Alberto 
Romero R. 

15 DBO específica 
del efluente 

Se mg/l 195  

16 DBO específica 
del afluente 

So mg/l 975  

  So kg/m³ 0.9  

17 Eliminación de 
sólidos en 
suspensión 

%S S 55 (40 a 60) Jairo 
Alberto 
Romero R. 
[...]
Alberto 
Romero R. 

12 

Tiempo de 
retención del 

digestor primario 
(sin zona de gas) 

 días 20 
(10-30) 

Ricardo Isla 
de Juana 

13 

Reducción de 
volátiles 

esperada en el 
fango digerido 

%RSV % 40 
(30-60) 

Ricardo Isla 
de Juana 

14 
Solidos volátiles 
contenidos en el 
fango sin digerir 

%SV % 50 
(40-70) 

Ricardo Isla 
de Juana 

15 

Altura cilíndrica 
útil del digestor 

primario (sin 
zona de gas) 

h m 8 
Ricardo Isla 

de Juana 

Ѳ𝑐 



99 

 

16 
Altura del fondo 

cónico del 
digestor primario 

hc m 2 
Ricardo Isla 

de Juana 

 
DIGESTOR 

SECUNDAFRIO 
    

17 

Tiempo de 
retención del 

digestor 
secundario (sin 
zona de gas) 

 días 6 Ricardo Isla 

18 

Altura cilíndrica 
útil del digestor 
secundario (sin 
zona de gas) 

h m 8 Ricardo Isla 

19 

Altura del fondo 
cónico del 
digestor 

secundario 

hc m 2.00 Ricardo Isla 

20 
Numero de 
digestores 

secundarios 
N Unidad 1.00  

21 
% de metano en 

el gas 
%metano % 65 

(65-70) 
Romero 
Rojas 

22 
Solidos volátiles 
contenidos en el 
fango sin digerir 

%SV % 
50 

 
(40-70) 

Ricardo Isla 

23 
Pendiente de 

recolección del 
líquido del fondo 

Pend. % 1.00 
(1-2) 

(O.S.090) 

24 
DQO especifica 

del afluente 
SoDQO mg/l 682.50  

25 
% de remoción 

DQO del 
efluente 

%DQO % 55 

(50-65) 
Jairo 

Alberto 
Romero R. 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

 

 

 

 

 

 

Ѳ𝑐 



100 

 

Gráfico: 5.16 Esquema de un digestor primario  

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

h) Digestor anaerobio primario y secundario 

         h.1 Caudal diario del lodo primario 

𝑄L =
𝑆𝑇∗𝑄𝑑

𝐷𝑟∗%𝑆𝐿
                                                  (154) 

                                             QL= 52.57 m³/h = 1,261.76 m³/día 

        

 h.2 Solidos contenidos en los lodos primarios 

    Scl  =QL*Dr*%SL                                       (155) 

                                                           Scl = 90,090.00 kg/día  

 h.3 Carga orgánica DBO 

  CO= So*Qd                                            (156) 

                                                                CO = 2,509.65 kg DBO/día  

 h.4 Carga orgánica volumétrica 

    COV = CO/V                                              (157) 

                                                             COV = 0.07 kg DBO/m³. d 

 

 h.5 Caudal diario del lodo secundario 

     QL=(ST*Qd)/(Dr*%SL)                                           (158) 



101 

 

                                        QL = 26.29 m³/h 

                        = 630.88m³/día  

 

 h.6 Solidos contenidos en los lodos secundarios 

    Scl  =QL*Dr*%SL                                                   (159) 

                                                Scl = 45,045.00 kg/día  

 

 h.7 Caudal total de fangos a digerir 

QLtotal =QL primario + QL secundario                    (160) 

                                              QL total = 78.86 m³/h 

 

 h.8 Solidos totales contenidos en los fangos a digerir 

SF= Scl(primario) + Scl(secundario)                         (161) 

                                            SF = 135,135.00 kg/día  

 

 h.9 Concentración de los fangos a digerir 

CF= Scl(totales)/QL(total)                                            (162) 

                                         CF = 71.40 kg/m³ 

 

 h.10 Caudal diario de fangos a digerir 

Q(diario)= QL(totales)*24                                         (163) 

                                              Q(diario) = 1,892.65 m³/día  

 

 h.11 Solidos volátiles contenidos en los fangos a digerir 

SV=Scl(totales)*%SV                                               (164) 

                                              SV = 67,567.50 kg/día  

 

 h.12 Volumen total de digestores primarios (sin zona de gas) 

VTp=       *CF(diario)                                              (165) 

                                                VTp = 37,852.94 m³ 

 

 

Ѳ𝒄 Ѳ𝒄 



102 

 

 h.13 Volumen unitario de digestores primarios (sin zona de gas) 

Vu=  VTp/N                                                        (166) 

                    Vu = 18,926.47 m³ 

 

 h.14 Carga de solidos volátiles en digestores primarios 

  CSV=  St*%SV/VTp                                               (167) 

                                                CSV = 1.79 kg SSV/m³. día 

                                                  (1.6-8.0) kgSSV/m3.dia OS-090 

 

 h.15 Diámetro interno del digestor primario 

Dp = (
𝑉𝑈𝑝

(
𝜋∗ℎ

4
)+(

𝜋∗ℎ𝑐

12
)
)0.5

                               (168) 

                                                   Dp = 52.7 m 

Gráfico: 5.11 Esquema de un digestor secundario 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

 h.16 Volumen total de digestores secundario (sin zona de gas) 

  VTs=       *CF(diario)                                          (169) 

                                                    VTs = 11,356 m³ 

 

Ѳ𝒄 



103 

 

 

 h.17 Volumen unitario de digestores secundario (sin zona de gas) 

VUs =  VTs/N                                           (170) 

                                                              VUs = 11,356m³ 

 

 h.18 Diámetro interno del digestor secundario 

            Ds= (
𝑉𝑈𝑠

(
𝜋∗ℎ

4
)+(

𝜋∗ℎ𝑐

12
)
)0.5

                     (171) 

                                                      Ds = 40.9m 

 

 h.19 Carga de solidos volátiles en digestores primarios + secundarios 

CSV=  St*%SV/VTp                                  (172) 

        CSV = 1.37 kgSSV/m³. día  

 h.20 Gas producido por la digestión 

GAS= 0.65 ∗ %𝑅𝑆𝑉 ∗ 𝑆𝑉                                     (173) 

         GAS = 17,567.55 m³/día 

  

 h.21 Solidos totales contenidos en los fangos digeridos 

SFd= SV ∗ (1 − %RSV) + (SF − SV)                        (174) 

                SFd = 108,108.00 kg/día  

 

 h.22 Solidos volátiles contenidos en los fangos digeridos 

SVd= SV ∗ (1 − %RSV)                                         (175) 

                   SVd = 40,540.50 kg/día  

 

 h.23 Concentración de los fangos digeridos 

CFd=SFd/CF(diario)                                                (176) 

                                              CFd = 57.12 kg/m³ 

 

 h.24 Tiempo de retención de solidos 

TRS= ((VTp+VTs)*CFd)/SFd                                         (177) 

                  TRS = 26 días  



104 

 

 

 h.25 Remoción de DQO en el efluente 

SeDQO=SaDQO*(1-%DQO/100)                                         (178) 

             SeDQO=307.13mg/l 

 

i) Diseño de lecho de secado 

i.1 Solidos totales contenidos en los fangos digeridos 

SFd= SV ∗ (1 − %RSV) + (SF − SV)                                (179) 

        SFd = 85,148.25 kg/día 

  

i.2 Masa de solidos que conforman los lodos 

                               Msd = (0.5*0.7*0.5*C+0.5*0.3*C)                                  (180) 

    Msd = 27,673.18 kg/día  

 

i.3 Volumen diario de lodos digeridos 

                               Vld = Msd / (ρlodo*% de solidos)                                  (181) 

     Vld = 271,305.70 L/día  

 

i.4 Volumen de lodos a extraer del tanque 

                               Vel = Vld *TRD/1000                                                    (182) 

     Vel = 7,053.95 m3  

 

i.5 Área total de lecho de secado 

                        Ha=profundidad de aplicación de lodo en lecho de secado 

    Ha = 0.25m (0.2 a 0.4) OS-090 

                               ATls = Vel/Ha                                                                (183) 

    ATls = 28,215.79 m2  

 

 

i.6 Área de un lecho de secado 

                        Nls= 30 (número de lecho de secado)     

                               Als = ATls/Nls                                                               (184) 



105 

 

     Als = 940.53 m2  

 

i.7 Ancho de lecho de secado 

                        Wls= 20m (>10m OS-090) 

     

i.8 Largo de lecho de secado 

                               Lls = Als/Wls                                                               (185) 

      Lls = 47 m2  

 

Tabla N° 5.20: Datos de diseño para el cálculo del dimensionamiento de la cámara 

de contacto 

Ítem Datos de Diseño Símbolo Unidad Valor Criterios 

1 Caudal de diseño 
máximo horario 

Qmh l/s 353.724  

   m³/día 33,000  

   m 3/h 1273.406  

2 Dosis de cloro Cl2 mg/L 
 

6 (4 a 15) 
Romero 
Rojas 

3 Temperatura del 
agua 

T°agua °C 19  

4 Tiempo contacto 
a caudal máximo  

TCQmax min. 15 (15 a 30) 
Romero 
Rojas 

5 Número de 
unidades 

N unidad 4  

6 Profundidad útil h m 4 Romero 
Rojas 

7 Relación 
longitud/anchura 
de la balsa 

Rel.  1.45  

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

j) Cámara de contacto 

j.1. Caudal máximo por linea       

Qds = Qmax / N                                       (186) 

              Qds = 318.35 m³/h 

 

 



106 

 

j.2. Consumo medio de cloro 

ConsumoCl2 = (Qd/1000)*Cl2*24                     (187) 

         ConsumoCl2 = 183.37 kg/día  

        ConsumoCl2 = 7.64 kg/h 

 

j.3. Volumen unitario de la balsa        

                 Vu = (TCQmax/60)*Qds                                  (188) 

                 Vu = 79.59 m³ 

 

j.4. Volumen total de la balsa        

Vt = Vu*N                                                  (189) 

             Vt = 318.35 m³ 

 

j.5. Superficie unitaria de la balsa        

As = Vu / h                                                (190) 

             As = 39.79 m² 

j.6. Longitud de la balsa        

       L = (As ∗ Rel)1/2                                           (191) 

               L = 7.60 m 

j.7. Anchura de la balsa        

                                                      H = As/L                                                  (192) 

                             H = 5.24 m 

 

5.1.4.1 Estimación de Costo de Construcción de Procesos Unitarios del 

Segundo Diseño de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

Utilizando Filtro Percolador y Digestores Anaerobios  

 

El segundo diseño tiene como componentes: una cámara de rejas gruesas, 

rejas finas, un desarenador, una canaleta Parshall, dos sedimentadores 

primarios circulares, cuatro filtros percoladores circulares, dos 

sedimentadores secundarios circulares, dos digestores anaerobios 



107 

 

primarios, un digestor anaerobio secundario, cámara de contacto y lecho de 

secado. 

 

Cuadro N°5.02 Estimación de costo de construcción de procesos unitarios del 

segundo diseño 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Resumen de Resultados del Segundo Diseño de la Planta de Tratamiento de 

Aguas Residuales Utilizando Filtro Percolador y Digestor Anaerobio. 

 

Los parámetros como población, caudal, clima y carga orgánica definen los 

componentes, que son partes del segundo diseño de la planta de tratamiento de 

aguas residuales. Dicho PTAR el flujo de aguas residuales es trasladado por 

gravedad, ingresando por un pretratamiento que está compuesto por rejas 

gruesas, finas, canaleta Parshall y desarenador, pasando al tratamiento primarios, 

lo cual lo componen los sedimentadores primarios, seguidamente el flujo de agua 

es ingresado a un filtro percolador con recirculación lo cual se realiza el 

tratamiento secundario, ingresando luego a los sedimentadores secundarios y 

finalmente a la cámara de contacto para ser tratada, para ser vertido a un cuerpo 

de agua. 

 Para el tratamiento de lodos el flujo es dirigido aun digestor anaerobio primario, 

luego el flujo de lodo pasara a un digestor anaerobio secundario para poder ser 

digerido, los lodos producidos son trasladados a un lecho de secado, para ser 

transportados a relleno sanitario o para abono en los cultivos. 

 

 

Ítem Descripción  Sub total S/. Total S/. 

01.00 Planta de tratamiento (01)  17,091,406.78 

01.01 Cámara de rejas y 
desarenador 

1,096,098.41  

01.02 Sedimentador primario circular 1,790,048.79  

0103 Filtro percolador circular 3,250,485.83  

01.04 Sedimentador primario circular 1,790,048.79  

01.05 Digestión anaerobia 6,451,002.88  

01.06 Tanque de contacto  848,357.87  

01.07 Lecho de secado 1,865,364.20  



108 

 

Tabla N° 5.21: Resumen de resultado del segundo diseño de la cámara de rejas 

gruesas 

Ítem Descripción  Unidad Valor 

 Cámara de rejas gruesas   

1 Espesor de barras mm 10 

2 Separación entre barras mm 40 

3 Numero de barras unidad 
 

28 

4 Ancho del canal m 1.2 

5 Tirante máximo  m 0.73 

6 Producción de residuos solidos  m³/día  0.153 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El agua residual ingresara a la cámara de rejas gruesas, que es parte del 

pretratamiento, donde se eliminan residuos orgánicos o solidos gruesos de 

dimensiones mayores a 4cm, generando una producción de residuos sólidos de 

0.153 m3/día, siendo el ancho del canal de 1.2m con un tirante máximo de 0.73m, 

espesor de barras 1cm, la separación 4cm y un total de 28 barras. 

 

Tabla N° 5.22: Resumen de resultado del segundo diseño de cámara de rejas 

finas 

Ítem Descripción  Unidad Valor 

 Cámara de rejas finas   

1 Espesor de barras mm 6 

2 Separación entre barras mm 15 

3 Numero de barras unidad 
 

53 

4 Ancho del canal m 1.2 

5 Tirante máximo  m 0.45 

6 Producción de residuos solidos  m³/día  1.14 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

La cámara de rejas finas que es parte del pretratamiento, donde el agua residual 

fluirá y pasara a través rejas o cribas donde se eliminan residuos orgánicos o 

solidos medianos en suspensión de dimensiones mayores a 1.5 cm generando 

una producción de residuos sólidos de 1.14 m3/día, siendo el ancho del canal de 

1.2m con un tirante máximo de 0.45 m, espesor de barras 0.6 cm, la separación 

1.5 cm y un total de 53 barras. 



109 

 

Tabla N° 5.23: Resumen de resultado del segundo diseño de desarenador 

1 Numero de desarenadores  unidad 2 

2 Ancho del desarenador m 1.2 

3 Largo del desarenador m 18.5 

4 Altura del sedimentador m 0.59 

5 Altura de la zona de recolección de arena m 0.77 

6 Volumen del desarenador m³ 8.69 

7 Altura del desarenador m 1.95 

8 Volumen de arena recogida por semana  m³/sem 11.3 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El desarenador que es otro elemento del pretratamiento, lo cual se diseñó dos 

cámaras para hacer la limpieza, mantenimiento y traslado de la arena 

sedimentada y otros, siendo un volumen de 11.3 m3/semana, donde el agua 

ingresara por esta superficie con una velocidad de flujo constante de 0.3m/s, lo 

cual ayudara a remover partículas finas mayores a 2mm hasta un 95%, como 

arena, semillas, cascaras y otras materias minerales, siendo esto posible con una 

velocidad de sedimentación de 0.012m/s, longitud de 18.5m, ancho de 1.2m, 

altura 1.95m y finalmente un vertedero a la salida para la medición de caudales. 

 

Tabla N° 5.24: Resumen de resultado del segundo diseño de sedimentadores 

primarios. 

1 Numero de tanques unidad 2 

2 Volumen de cada sedimentador  m³ 1,624.5 

3 Área de cada sedimentador m² 433.2 

4 Diámetro de cada sedimentador m 23.5 

5 Altura de cada sedimentador m 3.75 

6 Longitud del vertedero en el sedimentador m 70.64 

7 Concentración de DBO en el efluente mg/l 975 

8 Concentración de solidos suspendidos en la 
salida 

mg/l 1,228.50 

9 Producción de fangos primarios  Kg/día 23,415.77 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Los sedimentadores primarios son componentes del tratamiento primario, 

ingresando el flujo de agua en la parte superior por gravedad, haciendo reposar 

el agua residual y el lodo acumulando en el fondo, el líquido sale por reboce a 

través del canal perimetral. El volumen de cada sedimentador 1,624.5 m3, área 



110 

 

de cada sedimentador 433.2m2, diámetro de cada sedimentador 23.5m altura de 

cada sedimentador 3.75 y una longitud del vertedero 70.64m, generando una 

concentración de DBO de 35% (975mg/L) concentración de solidos suspendidos 

55% (1,228.5mg/L) y un tiempo de residencia 3.5 horas, una producción de fangos 

primarios 23,415.77kg/día, siendo transportados a relleno sanitario.  

 

Tabla N° 5.25: Resumen de resultado del segundo diseño de filtro  

percolador 

1 Numero de tanques unidad 4 

2 Volumen de cada filtro percolador m³ 6,697.0 

3 Área de cada filtro percolador m² 1,076.46 

4 Diámetro de cada filtro percolador m 37.02 

5 Altura de cada filtro percolador m 6.5 

6 Concentración de DBO en el efluente mg/l 117 

7 Concentración de solidos suspendidos en 
la salida 

mg/l 552.83 

8 Concentración de DQO en el efluente mg/l 682.5 

9 Área superficial especifica del medio  m2/m3 120 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

En el filtro percolador el agua residual ingresa por la parte superior, siendo 

distribuido homogéneamente por dos brazos distribuidores, lo cual son regados a 

un lecho filtrante altamente permeable. Siendo la función de degradar toda materia 

orgánica por medio bacterias adheridas al medio filtrante modular corrugado PVC, 

produciendo un proceso de estabilización que se encarga de absorber material 

orgánico microscópico de las aguas residuales como son bacteria hongos, virus y 

otros organismos. 

En este segundo diseño los filtros percoladores se diseñaron con recirculación, lo 

cual mejora la distribución sobre la superficie del filtro, reduciendo la tendencia al 

taponamiento y ayuda a controlar las moscas. Además, incrementa la eficiencia 

al reducir el cortocircuito gracias a un mejor efecto del remojo del filtro.   

Filtro percolador realiza el tratamiento secundario de las aguas residuales, tiene 

dos brazos distribuidores rotatorios, medio filtrante, área de ventilación, reja de 

soporte de drenaje, canal de drenaje. 



111 

 

El volumen de cada filtro 6,997.0 m3, área 1,076.46 m2, diámetro 37.02m, un 

medio filtrante 120 m2/m3, altura de 6.5m generando una remoción de DBO 80 % 

(117mg/L), una remoción de DQO 65% de (682.5mg/L)y una concentración de 

solidos suspendidos en la salida 55% (552.83 mg/L). 

 

Tabla N° 5.26: Resumen de resultado del segundo diseño de sedimentadores 

secundarios 

1 Numero de tanques unidad 2 

2 Volumen de cada sedimentador  m³ 2,599.15 

3 Área de cada sedimentador m² 812.24 

4 Diámetro de cada sedimentador m 32.16 

5 Altura de cada sedimentador m 3.2 

6 Longitud del vertedero en el sedimentador m 87.9 

7 Concentración de DBO en el efluente mg/l 76.05 

8 Concentración de solidos suspendidos en 
la salida 

mg/l 248.77 

9 Producción de fangos secundarios Kg/día 4,741.7 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Los sedimentadores secundarios son componentes del tratamiento primario, 

ingresando el flujo de agua en la parte superior por gravedad, haciendo reposar 

el agua residual y el lodo acumulando en el fondo, el líquido sale por reboce a 

través del canal perimetral. El volumen de cada sedimentador 2,599.15 m3, área 

de cada sedimentador 812.24 m2, diámetro de cada sedimentador 32.16 m altura 

de cada sedimentador 3.2 m y una longitud del vertedero 87.9 m, generando una 

concentración de DBO de 35% (76.05 mg/L), concentración de solidos 

suspendidos 55% (248.77 mg/L) y un tiempo de residencia 4 horas, una 

producción de fangos primarios 4,741.7 kg/día, siendo transportados a relleno 

sanitario.  

 

Tabla N° 5.27: Resumen de resultado del segundo diseño del digestor  

anaerobio 

1 Numero de tanques primarios unidad 2 

2 Volumen de cada digestor primario m³ 18,926.5 

4 Diámetro de cada digestor primario m 52.73 

5 Altura del fondo cónico del digestor primario m 2 



112 

 

6 Altura cilíndrica útil del digestor primario 
(sin zona de gas) 

m 8 

7 Numero de tanques secundario unidad 1 

8 Volumen de cada digestor secundario m³ 11,355.9 

9 Diámetro de cada digestor secundario m 40.9 

10 Altura del fondo cónico del digestor 
secundario 

m 2 

11 Altura cilíndrica útil del digestor secundario 
(sin zona de gas) 

m 8 

12 Gas producido por la digestión  m³/día  17,567.55 
[...]
                   R = 1 Ver anexo tabla 4.14 

 

g.5. Constante de tratabilidad  

                          Kh = 0.037 *  (1.08)T− 0.5                              (263) 

                             Kh = 0.0216 m/día   

  

g.6. Concentración de DBO del afluente  

SaDBO =  (SoDBO + 𝑅 ∗ SeDBO)/(1 + 𝑅)                  (264) 

                     SaDBO= 222.74 mg/L   

g.7. Concentración de DBO del efluente  

                                     SeDBO = SaDBO*(1-(E/100))                                       (265) 

              SeDBO= 44.55 mg/L 

 

g.8. Concentración de solidos suspendidos en la salida 

                 Csss = Cs*(1-%S)                                                    (266) 

           C𝑆𝑆𝑆= 458.91 mg/L 

 

g.9. Concentración de DQO del efluente 

                            SeDQO = SaDBO*(1-(E/100))                                       (267) 

        SeDQO= 179.32 mg/L 

 

         g.10. Volumen del filtro  

  V = (Qds * ln(SaDBO/SeDBO))/ (Kh ∗ 𝑆)                 (268) 



130 

 

           V = 1,272.13 m³  

 

Gráfico: 5.21 Configuración de perfil del filtro percolador circular 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

g.11. Área superficial   

              As = V / ht                                             (269) 

                As = 195.71 m² 

g.12. Diámetro del filtro   

     D = 2 * (As / π)1/2                                     (270) 

                   D = 15.79 m 

g.13. Carga hidráulica superficial   

      CHS = Qr / A                                           (271) 

             CHS = 15 m³/m². día (8 a 40) OS-090 

 

g.14. Carga orgánica volumétrica 

      COV = (SoDBO * Qds) / V                                        (272) 

              COV = 0.44 kgDBO/m³. día (0.4 a 4.8) OS-090 

 



131 

 

Tabla N° 5.31: Datos del tercer diseño para el cálculo del dimensionamiento del 

sedimentador primario circular 

Ítem Datos de Diseño Símbolo Unidad Valor Criterios 

1 Caudal de diseño 
máximo horario 

Qmh l/s 353.724  

   m³/día 33,000  

   m 3/h 1273.406  

2 Velocidad 
ascensional a 
caudal de diseño 

Va m³/m².h 
 

1.50 (1.0 a 2.5) 

   m³/h 36  

3 Tiempo hidráulico 
de residencia 

THR h 3 (1.5 a 4.0) 

4 Número de 
sedimentadores 

N unidad 11  

5 Distancia desde 
el vertedero a la 
pared interna de 
la cuba 

R m 0.5  

6 Eliminación de 
solidos e 
suspensión  

%S % 55 (50% a 60%) 
OS-090 

7 Eliminación de 
DBO 

%DBO % 35 (30% a 40%) 
OS-090 

8 Concentración de 
sólidos en 
suspensión en la 
entrada del 
sedimentador  

Cs mg/L 458.91  

9 Concentración de 
DBO en la 
entrada del 
sedimentador 

CDBO mg/L 44.55  

10 Concentración de 
fango 
sedimentados a 
la salida 

Cf kg/m³ 15 (10 a 30) 

11 Borde libre de 
canal de 
recolección  

b m 0.2  

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

h) Sedimentador primario circular 

h.1. Caudal máximo por sedimentador   

Qds = Qd / N                                          (273) 



132 

 

        Qds = 115.76 m³/h 

 

h.2. Superficie del sedimentador   

A = Qds / Va                                         (274) 

                  A = 77.18 m² 

 

Gráfico: 5.22 Configuración de perfil del sedimentador primario circular 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

h.3. Diámetro interno   

D = (4 ∗  A / π)0.5                                    (275) 

                D = 10 m 

h.4. Volumen cilíndrico útil    

Vu = Qds * THR                                         (276) 

                      Vu = 347.3 m³ 

h.5. Profundidad cilíndrica útil    

H = Vu / A                                                 (277) 

     H = 4.5 m (3-5) OS-090 

h.6. Velocidad ascensional a caudal máximo     

Va = Qds / A                                           (278) 

                Va = 1.5 m³/m².h 



133 

 

h.7. Longitud del vertedero en sedimentador     

Lv = 2 * π * ((θ/2) - R)                                  (279) 

                     Lv = 28 m 

 

h.8. Carga Máxima sobre el vertedero     

C = Qds / Lv                                           (280) 

        C = 5.5 m³/m.h (5.0 a 7.5) 

                C = Qmd / Lv 

        C = 132 m³/m.d  (125 a 500) OS-090 

 

h.9. Ancho de canal de recolección      

a = R – 0.15                                            (281) 

                 a = 0.35 m 

 

h.10. Altura de canal de recolección      

Ho = (Qds/(1.38 − a))2/3                               (282) 

                   Ho = 0.25 m 

 

h.11. Producción de fangos primarios      

PF = 24 * Qd * Cs * %S/1000                           (283) 

               PF = 701.26 kg/día  

                                                    PF = Qd * Cs * %S/1000                                  (284) 

              PF = 29.22 kg/h 

 

h.12. Caudal de fangos primarios      

Qf = PF / Cf                                               (285) 

              Qf = 1.95 m³/h 

 

        h.13. Concentración de sólidos en suspensión en la salida      

Csss = Cs * (1 - %S)                                    (286) 

                    Csss = 146.85 mg/L 

 



134 

 

h.14. Concentración de DBO en la salida      

CDBO5 = CDBO * (1 - %DBO)                            (287) 

                  CDBO5= 28.96 mg/L 

 

Tabla N° 5.32: Datos del tercer diseño para cálculo del dimensionamiento de la 

cámara de contacto 

Ítem Datos de Diseño Símbolo Unidad Valor Criterios 

1 Caudal de diseño 
máximo horario 

Qmh l/s 353.724  

   m³/día 33,000  

   m 3/h 1273.406  

2 Dosis de cloro Cl2 mg/L 
 

6 (4 a 15) 
Romero 
Rojas 

3 Temperatura del 
agua 

T°agua °C 19  

4 Tiempo contacto 
a caudal máximo  

TCQmax min. 15 (15 a 30) 
Romero 
Rojas 

5 Número de 
unidades 

N unidad 4  

6 Profundidad útil h m 4 Romero 
Rojas 

7 Relación 
longitud/anchura 
de la balsa 

Rel.  1.45  

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

 

i) Cámara de contacto 

i.1. Caudal máximo por línea      

Qds = Qmax / N                                        (288) 

              Qds = 318.35 m³/h 

  

i.2. Consumo medio de cloro 

ConsumoCl2 = (Qd/1000)*Cl2*24                     (289) 

                                                        ConsumoCl2 = 183.37 kg/día  

                  ConsumoCl2 = 7.64 kg/h 

 



135 

 

i.3. Volumen unitario de la balsa        

Vu = (TCQmax/60)*Qds                                  (290) 

                 Vu = 79.59 m³ 

 

i.4. Volumen total de la balsa        

Vt = Vu*N                                                   (291) 

             Vt = 318.35 m³ 

 

i.5. Superficie unitaria de la balsa        

As = Vu / h                                              (292) 

                 As = 39.79 m² 

i.6. Longitud de la balsa        

L = (As ∗ Rel)1/2                                            (293) 

          L = 7.60 m 

 

i.7. Anchura de la Balsa        

                                     H = As/L       (294) 

               H = 5.24 m 

   

5.1.5.1 Estimación de Costo de Construcción de Procesos Unitarios del 

Tercer Diseño de la Planta De Tratamiento de Aguas Residuales 

Utilizando Filtro Percolador y Reactor Anaerobio de Flujo 

Ascendente (RAFA).  

 

El tercer diseño tiene como componentes: una cámara de rejas gruesas, 

rejas finas, un desarenador, una canaleta Parshall, veinte y dos reactores 

anaerobios de flujo ascendente, veinte y dos filtros percoladores 

circulares, once sedimentadores secundarios circulares, cámara de 

contacto y lecho de secado.  

 



136 

 

Cuadro N°5.03 Estimación de costo de construcción de procesos unitarios del 

tercer diseño. 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Resumen de Resultados del Tercer Diseño de la Planta de Tratamiento de 

Aguas Residuales Utilizando Filtros Percoladores con Reactores 

Anaerobios de Flujo Ascendente. 

 

Los parámetros como población, caudal, clima y carga orgánica definen los 

componentes, que son partes del tercer diseño de la planta de tratamiento de 

aguas residuales. Dicho PTAR el flujo de aguas residuales es trasladado por 

gravedad, ingresando por un pretratamiento que está compuesto por rejas 

gruesas, finas, canaleta Parshall y desarenador, pasando al tratamiento 

secundario, lo cual lo componen un conjunto de RAFAS (Reactor de Anaerobio 

de Flujo Ascendente), seguidamente el flujo de agua es ingresado a un filtro 

percolador, ingresando luego a los sedimentadores y finalmente a la cámara de 

contacto para ser tratada, para ser vertido a un cuerpo de agua, los lodos 

producidos son digeridos por los RAFAS, finalmente dichos lodos producidos por 

los filtros percoladores, sedimentadores y RAFAS son trasladados a un lecho de 

secado, para ser transportados a relleno sanitario o para abono en los cultivos. 

 

 

Ítem Descripción Sub Total  S/. Total  S/. 

01.00 Planta de tratamiento (01) 
 

16,481,339.31 

01.01 Cámara de rejas y 
desarenador 

1,096,098.41 
 

01.02 Reactor anaerobio de flujo 
ascendente  

8,387,587.40 
 

01.03 Filtro percolador circular 3,250,485.83 
 

01.04 Sedimentador secundario 
circular 

1,790,048.79 
 

01.05 Digestión anaerobia 6,451,002.88  

01.06 Tanque de contacto 842,357.87 
 

01.07 Lecho de secado 1,108,761.00 
 



137 

 

Tabla N° 5.33: Resumen de resultados del tercer diseño de cámara de rejas 

gruesas 

Ítem Descripción  Unidad Valor 

 Cámara de rejas gruesas   

1 Espesor de barras mm 10 

2 Separación entre barras mm 40 

3 Numero de barras unidad 
 

28 

4 Ancho del canal m 1.2 

5 Tirante máximo  m 0.73 

6 Producción de residuos solidos  m³/día  0.153 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El agua residual ingresara a la cámara de rejas gruesas, que es parte del 

pretratamiento, donde se eliminan residuos orgánicos o solidos gruesos de 

dimensiones mayores a 4cm, generando una producción de residuos sólidos de 

0.153 m3/día, siendo el ancho del canal de 1.2m con un tirante máximo de 0.73m, 

espesor de barras 1cm, la separación 4cm y un total de 28 barras. 

 

Tabla N° 5.34: Resumen de resultados del tercer diseño de cámara de rejas 

finas 

Ítem Descripción  Unidad Valor 

 Cámara de rejas finas   

1 Espesor de barras mm 6 

2 Separación entre barras mm 15 

3 Numero de barras unidad 
 

53 

4 Ancho del canal m 1.2 

5 Tirante máximo  m 0.45 

6 Producción de residuos solidos  m³/día  1.14 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

La cámara de rejas finas que es parte del pretratamiento, donde el agua residual 

fluirá y pasara a través rejas o cribas donde se eliminan residuos orgánicos o 

solidos medianos en suspensión de dimensiones mayores a 1.5 cm generando 

una producción de residuos sólidos de 1.14 m3/día, siendo el ancho del canal de 

1.2m con un tirante máximo de 0.45 m, espesor de barras 0.6 cm, la separación 

1.5 cm y un total de 53 barras. 



138 

 

Tabla N° 5.35: Resumen de resultados del tercer diseño de desarenador 

1 Numero de desarenadores  unidad 2 

2 Ancho del desarenador m 1.2 

3 Largo del desarenador m 18.5 

4 Altura del sedimentador m 0.59 

5 Altura de la zona de recolección de arena m 0.77 

6 Volumen del desarenador m³ 8.69 

7 Altura del desarenador m 1.95 

8 Tirante de agua sobre el vertedero de salida m 0.21 

9 Tiempo de residencia s 49 

10 Volumen de arena recogida por semana  m³/sem 11.3 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El desarenador que es otro elemento del pretratamiento, lo cual se diseñó dos 

cámaras para hacer la limpieza, mantenimiento y traslado de la arena 

sedimentada y otros, siendo un volumen de 11.3 m3/semana, donde el agua 

ingresara por esta superficie con una velocidad de flujo constante de 0.3m/s, lo 

cual ayudara a remover partículas finas mayores a 2mm hasta un 95%, como 

arena, semillas, cascaras y otras materias minerales, siendo esto posible con una 

velocidad de sedimentación de 0.012m/s, longitud de 18.5m, ancho de 1.2m, 

altura 1.95m y finalmente un vertedero a la salida para la medición de caudales. 

 

Tabla N° 5.36: Resumen de resultados del tercer diseño de reactor anaerobio de 

flujo ascendente 

1 Numero de tanques unidad 22 

2 Volumen de cada reactor  m³ 500 

3 Área de cada reactor m² 111.1 

4 Ancho de cada reactor m 7.45 

5 Altura de cada reactor m 4.5 

6 Largo de cada reactor m 15 

7 Concentración de DBO en el efluente mg/l 371.23 

8 Concentración de DQO en el efluente mg/l 640.42 

9 Concentración de solidos suspendidos en la 
salida 

mg/l  

10 Producción volumétrica de metano m³/día  11,272.49 

11 Producción de biogás  m³/día 15,029.98 

12 Producción de lodos  kgSST/dia 11,583.00 

13 Volumen de lodos m³/día 283.90 

14 Área total necesaria de lecho de secado m² 40,541 

15 Numero de lecho de secado unidad 12 



139 

 

16 Largo de cada lecho de secado m 80 

17 Ancho de cada lecho de secado m 42 

18 Altura de la lámina de lodo m 0.25 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

El Reactor Anaerobio De Flujo Ascendente (RAFA) o Reactor anaerobio de manto 

de lodos es un componente del tratamiento secundario, tiene colector del efluente, 

compartimiento del sedimentador, deflector de biogás, separador solido-liquido-

gas y compartimiento de la digestión (manto de lodos, lecho de lodos), el agua 

residual ingresa por la parte superior a través de pequeños compartimientos, 

alimentados por vertederos, donde cada caja alimentara un único tubo de 

distribución, que va hasta el fondo del reactor, lo cual son 50 tuberías diámetro 4”, 

que son distribuidos uniformemente en el fondo, así garantizando un íntimo 

contacto entre biomasa con el sustrato, siendo la altura del compartimiento de la 

digestión de 2.15m, altura de compartimiento de decantación de 2m, el volumen 

de cada reactor 500m3, área del reactor 111.1m2, ancho del reactor 7.45m2, 

altura del reactor 4.5m y la longitud de 15 m, generando una eficiencia de 

remoción de DQO de 67.16%, una eficiencia de remoción de DBO de 75.25% y 

una producción de biogás de 15,029.98 m3/día, con una temperatura de 23°c, 

producción de lodos de 283.90 m3/día  y un tiempo de residencia hidráulica de 8h 

para generar la digestión anaerobia, siendo el ciclo de operación de los lechos de 

secado de 35 días, necesitando 12 unidades de lechos, cada lecho de 80m de 

largo y ancho de 42m, lamina del lodo 0.25m y un  total de área del lecho de 

40,541 m2. Sin embargo, a pesar de que la microbiología del tratamiento 

anaerobio es complicada, el diseño se reduce a la aplicación de algunos 

parámetros, básicamente de carga hidráulica volumétrica que es de 3 m3/m2/día, 

carga orgánica volumétrica de 1.90 kgDQO/m3/día   y las velocidades de flujo de 

AR en flujo suspendido de 0.56 m/h.  

  

Tabla N° 5.37: Resumen de resultados del tercer diseño de filtro  

percolador 

 Filtro percolador circular   

1 Numero de tanques unidad 22 

2 Volumen de cada filtro percolador m³ 1,272.13 



140 

 

3 Área de cada filtro percolador m² 195.71 

4 Diámetro de cada filtro percolador m 15.79 

5 Altura de cada filtro percolador m 6.5 

6 Concentración de DBO en el efluente mg/l 44.55 

7 Concentración de solidos suspendidos en la 
salida 

mg/l 458.91 

8 Concentración de DQO en el efluente mg/l 179.32 

9 Área superficial especifica del medio  m2/m3 120 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Filtro percolador realiza el tratamiento secundario de las aguas residuales, tiene 

dos brazos distribuidores rotatorios, medio filtrante, área de ventilación, reja de 

soporte de drenaje, canal de drenaje. 

El volumen de cada filtro 1,272.13m3, área 195.71m2, diámetro 15.79m, un medio 

filtrante 120 m2/m3, altura de 6.5m generando una remoción de DBO 80 %, una 

remosion de DQO de 65% y una concentración de solidos suspendidos en la 

salida 55%. 

 Siendo la función de degradar toda materia orgánica por medio bacterias 

adheridas al medio filtrante modular corrugado PVC, produciendo un proceso de 

estabilización que se encarga de absorber material orgánico microscópico de las 

aguas residuales como son bacteria hongos, virus y otros organismos. 

 

Tabla N° 5.38: Resumen de resultados del tercer diseño de Sedimentadores 

Primarios 

1 Numero de tanques unidad 11 

2 Volumen de cada sedimentador  m³ 347.29 

3 Área de cada sedimentador m² 77.18 

4 Diámetro de cada sedimentador m 10 

5 Altura de cada sedimentador m 4.5 

6 Longitud del vertedero en el sedimentador m 28 

7 Concentración de DBO en el efluente mg/l 28.96 

8 Concentración de solidos suspendidos en la 
salida 

mg/l 146.85 

9 Producción de fangos primarios  Kg/día 1,687.91 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Los sedimentadores primarios son componentes del tratamiento primario, 

ingresando el flujo de agua en la parte superior por gravedad, haciendo reposar 



141 

 

el agua residual y el lodo acumulando en el fondo, el líquido sale por reboce a 

través del canal perimetral. El volumen de cada sedimentador 347.29 m3, área de 

cada sedimentador 77.18m, diámetro de cada sedimentador 10 m, altura de cada 

sedimentador 4.5 y una longitud del vertedero 28 m, generando una concentración 

de DBO de 35%, concentración de solidos suspendidos 55% y un tiempo de 

residencia 3   horas, una producción de fangos primarios 701.26 kg/día, siendo 

transportados a relleno sanitario.  

 

Tabla N° 5.39: Resumen de resultados del tercer diseño de cámara de  

contacto 

1 Numero de tanques unidad 4 

2 Volumen unitario útil de la balsa   m³ 159.18 

3 Superficie unitaria de la balsa m² 39.79 

4 Longitud de la balsa m 7.60 

5 Anchura de la balsa m 5.24 

6 Consumo medio de cloro kg/h 7.64 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

La cámara de cloración tiene dimensiones de longitud de la balsa 7.6m, ancho de 

la balsa 5.4m, superficie unitaria de la balsa 39.79m2, volumen unitario útil de la 

balsa 159.18m3 y una dosificación de cloro 7.64 kg/h. 

 

 

 

 

 



142 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO VI 

 

DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

6.1  PLANTAS DE TRATAMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 

 

En el presente trabajo de tesis, se diseñó la planta de tratamiento de aguas 

residuales para un caudal a futuro de 353.72 l/s que generará la población, 

teniendo en consideración el número de pobladores actual y futuro a veinte años 

siendo una población de 117,907 habitantes en el distrito de Huancayo, además 

se tomó en cuenta el clima, temperatura y el análisis de las aguas residuales.  

La primera propuesta de diseño, está conformado por un pretratamiento, rejas 

gruesas, rejas finas, desarenador y canaleta Parshall, el tratamiento primario lo 

realiza un conjunto de tanques IMHOFF, tratamiento secundario por varios filtros 

percoladores, sedimentadores y cámara de cloración, el tratamiento de lodos el 

tanque IMHOFF, lo cual genera la digestión anaerobia para digerir los lodos y 

finalmente lecho de secado de lodos. 

La segunda propuesta de diseño está compuesta por un pretratamiento, rejas 

gruesas, rejas finas, desarenador y canaleta Parshall, el tratamiento primario 

conformado por sedimentadores primarios, el tratamiento secundario lo realiza 

un conjunto de filtros percoladores con recirculación, sedimentadores 

secundarios, cámara de cloración y finalmente para el tratamiento de lodos 



143 

 

digestores anaerobios primarios, digestores anaerobios secundarios y lecho de 

secado de lodos.  

El tercer diseño está compuesto por un pretratamiento que son, rejas gruesas, 

rejas finas, desarenador y canaleta Parshall, realizando el proceso del 

tratamiento secundario compuesto por un conjunto de reactores anaerobios de 

flujo ascendente y filtros percoladores, sedimentadores, cámara de cloración, 

para el tratamiento de lodos los RAFAS que generan la digestión anaerobia para 

digerir los lodos y finalmente el lecho de secado de lodos. 

 

6.2 Resultados de Remoción de Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5), la 

Demanda Química de Oxigeno (DQO) Y La Remoción de Solidos 

Suspendidos Totales (SST) de las Tres Propuestas de Diseño. 

 

En el siguiente cuadro se muestra la remoción de la demanda bioquímica de 

oxigeno DBO5, la demanda química de oxigeno DQO y la remoción de solidos 

suspendidos totales SST, de las diferentes propuestas de diseño. 

   

6.2.1 Análisis de Remoción de Indicadores de Contaminación Bioquímica 

y Química de la Primera Propuesta de Solución, utilizando filtro 

percoladores y tanque Imhoff. 

 

Cuadro N° 6.01 Calculo N° 01 

Análisis 
Entrada según 
caracterización 

del afluente 

Salida del 
efluente 

según primer 
diseño 

Parámetros 
según el 
MINAM 

DBO5 mg/L 1500 mg/L 72.06 mg/L 100 mg/L 

DQO mg/L 1950 mg/L 477.75 mg/L 200 mg/L 

ST mg/L 2730 mg/L 229.35 mg/L 150 mg/L 

Coliformes 
termotolerantes 
NMP/100 ml 

340 UFC/100 ml 150.0  mg/L 
10,000 

NMP/100 ml 



144 

 

 

 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

En el cuadro que antecede se observa que las remociones de indicadores de 

contaminación han disminuido, pero consideramos que nos es la adecuada 

 

6.2.2 Análisis de Remoción de Indicadores de Contaminación Bioquímica 

y Química de la Segunda Propuesta de Solución, utilizando filtro percolador 

y digestor anaerobio. 

 

Cuadro N° 6.02 Calculo N° 02 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

Se observa en la tabla que antecede, que dentro de la segunda propuesta esta 

prueba es la que mejor remueve los indicadores de contaminación. 

 

6.2.3 Análisis de Remoción de Indicadores de Contaminación Bioquímica 

y Química de la Tercera Propuesta de Solución, utilizando filtro 

percoladores y reactor anaerobio de flujo ascendente. 

pH 6.6 6.8 6.5-8.5 

Análisis 
Entrada según 
caracterización 

del afluente 

Salida del 
efluente 

según primer 
diseño 

Parámetros 
según el 
MINAM 

DBO5 mg/L 1500 mg/L 76.05 mg/L 100 mg/L 

DQO mg/L 1950 mg/L 307.13 mg/L 200 mg/L 

ST mg/L 2730 mg/L 248.77 mg/L 150 mg/L 

Coliformes 
termotolerantes 
NMP/100 ml 

340 UFC/100 ml 150.0  mg/L 
10,000 

NMP/100 ml 

pH 6.6 6.9 6.5-8.5 



145 

 

Cuadro N° 6.03 Calculo N°03 

Fuente: Elaboración de los tesistas 

 

En el cuadro que antecede, se observa que en esta prueba los resultados de 

remoción de indicadores de contaminación entre las tres propuestas es la que 

más remueve. Concluimos que estos resultados son los más favorables. 

 

6.2.4 Resultados de Remoción de Demanda Bioquímica de Oxígeno 

(DBO5), Demanda Química de Oxígeno (DQO) Y Solidos Suspendidos 

Totales (SST) de las Tres Propuestas de Diseño. 

 

Grafico N° 6.01: Resultados de remoción de DBO5 de las tres propuestas de 

diseño. 

 

 

 

 

Fuente: elaboración de los tesistas 

Análisis 
Entrada según 
caracterización 

del afluente 

Salida del 
efluente 

según primer 
diseño 

Parámetros 
según el 
MINAM 

DBO5 mg/L 1500 mg/L 28.96 mg/L 100 mg/L 

DQO mg/L 1950 mg/L 195.83 mg/L 200 mg/L 

ST mg/L 2730 mg/L 146.85 mg/L 150 mg/L 

Coliformes 
termotolerantes 
NMP/100 ml 

340 UFC/100 ml 70.0  mg/L 
10,000 

NMP/100 ml 

pH 6.6 7.8 6.5-8.5 

72.06 mg/L 76.05 mg/L

28.96 mg/L

PRIMER DISEÑO SEGUNDO DISEÑO TERCER DISEÑO

Remoción de DBO5



146 

 

682.5 mg/L

307.13
mg/L 179.32 

mg/L

PRIMER DISEÑO SEGUNDO DISEÑO TERCER DISEÑO

Remoción de DQO

 

En este grafico se puede observar que el resultado del primer diseño tiene de 

remoción el 72.06 mg/L, en el segundo diseño tiene de remoción 76.05 mg/L y 

el tercer diseño tiene de remoción 28.96 mg/L, concluimos que el tercer diseño 

tiene mejor remoción de DBO5 

 

Grafico N° 6.02: Resultados de remoción de DQO de las tres propuestas de 

diseño. 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración de los tesistas 

En este grafico se puede observar que el resultado del primer diseño tiene de 

remoción el 477.75 mg/L, en el segundo diseño tiene de remoción 307.13 mg/L 

y el tercer diseño tiene de remoción 198.53 mg/L, concluimos que el tercer diseño 

tiene mejor remoción de DQO. 

 

Grafico N° 6.03: Resultados de remoción de SST de las tres propuestas de 

diseño. 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración de los tesistas 